
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 171 del 

26/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DECRETO REGIONE SICILIA N° 3353 DEL 17/12/2014 - ACCERTAMENTO 
IN ENTRATA PER IL FINANZIAMENTO DI €. 196.000,00 AL CAPITOLO 456.2  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE E 
MONITORAGGIO DELLA SICUREZZA STRADALE.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1966 del 18/12/2013 è stato nominato l'Ing. Michele SCARPULLA quale RUP, 
Progettista del Servizio e Direttore per la realizzazione del “Centro di Pianificazione, Programmazione e Monitoraggio  
della Sicurezza Stradale del Comune di Ragusa”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 166 del 10/02/2014 fu approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del  
“Centro di Pianificazione, Programmazione e Monitoraggio della Sicurezza Stradale del Comune di Ragusa” per un 
importo complessivo di €. 280.000,00;
- che con nota 19690 del 11/03/2014 quest'Amministrazione ha trasmesso alla Regione Siciliana “Assessorato delle  
Infrastrutture e della Mobilità” il succitato progetto esecutivo al fine di poter ottenere  l'erogazione del finanziamento 
per un importo di €. 196.000,00;
Vista la nota della Regione Siciliana n° 60287 del 22/12/2014 di notifica del Decreto n° 3353 del 
17/12/2014 - con la quale si confermava l'erogazione del finanziamento dell'intervento su citato per 
l'importo complessivo di €. 280.000,00 di cui €. 196.000,00 a valere sul PNSS, ed in €. 84.000,00 a 
carico del Comune di Ragusa in coofinanziamento le cui somme attualmente sono già previste  nel 
Bilancio 2017 al cap. 2505.20; codici = 03.02-2.05.99.99.999; 
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2616  del  09/12/2015  è  stato  approvato  il  bando  per  la 
realizzazione del “Centro Pianificazione, programmazione e monitoraggio della sicurezza stradale” 
CIG=627222971B;

Pagina 1/2



Dato atto che l'Amministrazione,  nel  bilancio  di  previsione 2017,  ha già  ancora  provveduto  a 
creare  apposito  capitolo  in  entrata  nel  quale  stanziare  le  suddette  somme  e  che  lo  stesso  è  il 
seguente  Cap.  di  entrata  456.2  Codice  Bilancio  4.03.10.02.001  denominato  “CONTRIBUTO 
REALIZZAZIONE CENTRO DI MONITORAGGIO PER LA SICUREZZA STRADALE GURS 
15/2007 ed anche il corrispondente cap. in uscita n. 2505.19 (codici = 03.02-2.05.99.99.999) per la 
realizzazione  del  “Centro  di  Pianificazione,  Programmazione  e  Monitoraggio  della  Sicurezza 
Stradale del Comune di Ragusa”, per un importo complessivo di €. 196.000,00; 
Che pertanto, nelle more  dell'aggiudicazione definitiva occorre accertare in entrata la somma pari 
ad €. 196.000,00 quale quota del finanziamento regionale di cui al citato decreto; 
Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della "Regione Siciliana" 
non  sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1 lett. G dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22.05.1993;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi.

DETERMINA
1. Prendere atto che la Regione Siciliana - “Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità”, con Decreto  Decreto n° 
3353  del  17/12/2014  (che  è  parte  integrante  del  presente  provvedimento)  ha  coofinanziato  per  €. 
196.000,00  la  realizzazione  del  “Centro  di  Pianificazione,  Programmazione e  Monitoraggio  della 
Sicurezza Stradale del Comune di Ragusa” impegnando le somme nell’esercizio finanziario 2017, riaccertate al 
cap. 876413;
2.  Di  accertare  in  entrata  sul  capitolo  n.  456.2  con  codifica  4.03.10.02.001  la  somma  di  €.  196.000,00,  per  la 
realizzazione del “Centro di Pianificazione, Programmazione e Monitoraggio della Sicurezza Stradale 
del Comune di Ragusa”;
3.  Di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €.  280.000,00  per  la  realizzazione  del  “Centro  di  Pianificazione, 
Programmazione  e  Monitoraggio  della  Sicurezza  Stradale  del  Comune  di  Ragusa”  per  €. 
196.000,00 dal Capitolo 2505.19 del P.E.G. 2017 cod. Bil. 03.02-2.05.99.99.999 e per €. 84.000,00 
dal Capitolo 2505.20 del P.E.G. 2017 cod. Bil. 03.02-2.05.99.99.999, con scadenza Dicembre 2017; 
4. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della "Regione Siciliana" non sono soggetti a 
fondo crediti di dubbia esigibilità;
5. Dare atto il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8 D.Lgs. 267/2000; 

Ragusa,  26/07/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

